ПРОТОКОЛ № 4
заседания антинаркотической комиссии администрации
Севского муниципального района

Дата: 21.09.2017 г.
Место проведения: зал заседаний администрации
Севского муниципального района
Время: 15-00 час.

Присутствовали:

Члены комиссии (их представители):
Председатель комиссии А.Ф. Куракин
Заместитель председателя А.Е. Белоусов, И.Н. Клюшников
Секретарь комиссии А.И. Морозова
Члены комиссии: С.Н. Пантюшина, З.Л. Ножова,  Л.И. Сафроненкова, С.В. Шумарова,  о. Георгий Балин, А.Л. Генералов

Приглашённые:
Ведущий инспектор ГКУ «Центра занятости населения Севского района» -  Курбакова Галина Владимировна.
Помощник прокурора Севского района – Кородиченко Евгений Сергеевич.
Главы сельских поселений.

Не явились:  ведущий специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Н.А. Шатохина (по причине нахождения в отпуске). Врач - нарколог ГБУЗ «Севская ЦРБ» О.Ю. Власова (рабочая поездка в п. Суземка).

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

Председатель АНК А.Ф. Куракин зачитывает повестку заседания и регламент выступления.
Повестка утверждена единогласно.

1. О мерах по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей наркотических и психоактивных веществ.
Слушали информацию:
Начальника отдела образования администрации Севского муниципального района  -  Ножовой Зои Леонидовны.

(Справки выступающих прилагаются)

2. Об обеспечении занятости молодежи как социальной функции в профилактической антинаркотической деятельности.
Слушали информацию:
Ведущего инспектора ГКУ «Центра занятости населения Севского района» -  Курбаковой Галины Владимировны.
Вопросы:
Пантюшина С.Н. – Галина Владимировна, сколько в этом году безработных прошли обучение от ЦЗН?
Курбакова Г.В. – На данный момент обучение прошли 9 человек, есть возможность еще для 6 человек.
Пантюшина С.Н. – А эти 9 человек трудоустроены?
Курбакова Г.В. – Да, все трудоустроены.
Пантюшина С.Н. – Сколько сейчас стоит на учете безработных?
Курбакова Г.В. – Всего 140 человек.

(Справка выступающего прилагается)

3. Об организации спортивно-массовой работы в подростковой и молодежной среде, в том числе с детьми, состоящими на различных видах учета в органах системы профилактики.
Слушали информацию:
Начальника отдела семьи, молодежи  и демографического развития администрации Севского муниципального района  - Шумаровой Светланы Владимировны.
 (Справка выступающего прилагается)

4. О мерах по предотвращению распространения на территории Севского района «новых» видов наркотических средств, психоактивных веществ и проводимой работе по пресечению каналов их поставки.
Слушали информацию:
Старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Севский», старшего лейтенанта полиции - Клюшникова Ивана Николаевича.

 (Справка выступающего прилагается)

5. О состоянии мотивационной работы с наркопотребителями и их родственниками.
Слушали информацию:
Старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Севский», старшего лейтенанта полиции - Клюшникова Ивана Николаевича.

 (Справка выступающего прилагается)

6. О проведении социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях (причины отказа от тестирования).
Слушали информацию:
Начальника отдела образования администрации Севского муниципального района  -  Ножовой Зои Леонидовны.
Вопросы:
Пантюшина С.Н. – Зоя Леонидовна, тестирование проводится, а какие результаты оно имеет?
Ножова З.Л. – Все данные по результатам тестирования рассылаются по всем школам района, которые представлены исключительно только в цифрах. Большая работа в этом направлении идет с кадровым составом школ, проходят семинары, круглые столы, которые проводят специалисты ЦПМСС.

(Справка выступающего прилагается)

Решение заседания комиссии прилагается.

Председатель АНК							     А.Ф. Куракин

Секретарь АНК                                           		                       А.И. Морозова

РЕШЕНИЕ № 4/1

от 21.09.2017
   г. Севск

О мерах по раннему выявлению
несовершеннолетних потребителей
наркотических и психоактивных веществ

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования Ножовой З.Л. по вопросу «О мерах по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей  наркотических и психоактивных веществ» антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию служб принять к сведению.
2. Службам системы профилактики обратить пристальное внимание на усиление эффективности организации и проведения первичных профилактических мероприятий и ранней диагностики случаев немедицинского  потребления наркотических и  психоактивных веществ среди несовершеннолетних  и высказать свои предложения по сотрудничеству для их внесения в планы воспитательной работы учреждений образования района.
Срок исполнения: октябрь-ноябрь 2017 года.
3. Отделу образования администрации Севского муниципального района (Ножова З.Л.) продолжить проводить добровольное тестирование учащихся общеобразовательных школ на предмет не медицинского употребления психоактивных веществ.
Срок исполнения: 2017-2018 учебный год.
3.1. Совместно с отделом семьи, молодежи и демографического развития (С.В. Шумарова), КДН и ЗП (Н.А. Шатохина) организовать  участие несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, в мероприятиях и акциях, проводимых в районе.
Срок исполнения: 2017-2018 учебный год.

4. Рекомендовать врачу-наркологу ГБУЗ «Севская ЦРБ»                  (О.Ю. Власова):
4.1. Продолжить работу по проведению систематической разъяснительной работы антинаркотической направленности среди учащихся школ и родителей общеобразовательных учреждений.
Срок исполнения: 2017-2018 учебный год.
4.2.  Продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни через средства массовой информации.
Срок исполнения: 2017-2018 учебный год.
4.3.  Предоставлять информацию в МО МВД России «Севский» о выявленных фактах употребления наркотических средств несовершеннолетними.
Срок исполнения: постоянно.
5. Рекомендовать МО МВД России «Севский»  (А.Е. Белоусов):
5.1. Принимать участие в проводимых профилактических мероприятиях антинаркотической направленности в образовательных учреждениях района.
5.2. Совместно с отделом образования администрации Севского муниципального района осуществлять посещение неблагополучных семей.
5.3. Запланировать и реализовать, во взаимодействии с органами профилактики, преподавательским составом школ, конкретные мероприятия по выявлению и установлению несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства или психотропные вещества.
Срок исполнения: 2017-2018 учебный год.
6. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам С.Н. Пантюшину.

РЕШЕНИЕ № 4/2

от 21.09.2017
   г. Севск

Об обеспечении занятости молодежи
как социальной функции в профилактической
антинаркотической деятельности

Заслушав и обсудив информацию ведущего инспектора ГКУ «Центра занятости населения Севского района» Г.Ф. Курбаковой по вопросу «Об обеспечении занятости молодежи как социальной функции в профилактической антинаркотической деятельности» антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:

1. ГКУ «Центр занятости населения Севского района»                      (С.Ф. Ануфриков) активизировать профориентационную работу для выпускников общеобразовательных школ, несовершеннолетних граждан находящихся в социально опасном положении, а также детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.
1.2. В первоочередном порядке предлагать пройти профессиональное обучение безработным гражданам, находящимся в социально опасном положении и состоящим в комиссии по делам несовершеннолетних.
1.3. Обратиться с просьбой к руководителям предприятий района, проявлять большую социальную ответственность в создании рабочих мест для обсуждаемой категории молодежи.
Срок исполнения: постоянно
2. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам С.Н. Пантюшину.

РЕШЕНИЕ № 4/3

от 21.09.2017
   г. Севск

Об организации спортивно-массовой
работы в подростковой и молодежной среде,
в том числе с детьми, состоящими на
различных видах учета в органах системы
профилактики

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела семьи, молодежи и демографического развития Шумаровой С.В. по вопросу «Об организации спортивно-массовой работы в подростковой и молодежной среде, в том числе с детьми, состоящими на различных видах учета в органах системы профилактики» антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию начальника отдела семьи, молодежи и демографического развития Шумаровой С.В. принять к сведению.
2. Отделу семьи, молодежи и демографического развития                   (С.В. Шумарова) совместно с отделом культуры и туризма                         (Л.И. Сафроненкова), КДН и ЗП (Н.А. Шатохина) активизировать работу по организации мероприятий, касающихся профилактики потребления наркотиков и психоактивных веществ, особое внимание, уделяя подросткам и молодёжи.
2.1. Провести «Осенний марафон»  в период антинаркотического месячника.
 Срок исполнения: по тексту.
2.2. Вовлекать молодежь в спортивные и туристические мероприятия, содействовать укреплению в молодежной среде нравственно-культурных и традиционных семейных ценностей.
Срок исполнения: постоянно.
3. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам С.Н. Пантюшину.

РЕШЕНИЕ № 4/4

от 21.09.2017
   г. Севск

О мерах по предотвращению
распространения на территории
Севского района «новых» видов
наркотических средств,
психоактивных веществ
и проводимой работе по пресечению
каналов их поставки

 Заслушав и обсудив информацию старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Севский», старшего лейтенанта полиции И.Н. Клюшникова  по вопросу «О мерах по предотвращению распространения на территории Севского района «новых» видов наркотических средств, психоактивных веществ и проводимой работе по пресечению каналов их поставки» антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Севский» (А.Е. Белоусов) усилить межведомственное взаимодействие с сотрудниками ТП МАПП «Троебортное» по предупреждению правонарушений связанных с незаконным оборотом наркотиков и продолжить работу по выявлению лиц употребляющих и распространяющих наркотические средства на территории муниципального образования.
Срок исполнения: в течение 2017 года.
2.1. Продолжить работу по направлению граждан, которым необходимо обследование, в наркологический кабинет ГБУЗ «Севская ЦРБ».
Срок исполнения: постоянно.
2.2. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции с населением для своевременного выявления фактов распространения и употребления наркотических средств и психотропных веществ.
Срок исполнения: в течение 2017 года.
3. Главам сельских (городского) поселений:
3.1. Активизировать работу по выявлению лиц, склонных к употреблению или распространению наркотических и психоактивных веществ, и информированию населения о вреде наркомании и привитию здорового образа жизни.
Срок исполнения: в течение 2017 года.
3.2. О фактах выявления лиц, распространяющих или употребляющих наркотические средства, направлять информацию в МО МВД России «Севский».
Срок исполнения: постоянно.
4. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам С.Н. Пантюшину.

РЕШЕНИЕ № 4/5

от 21.09.2017
   г. Севск

О состоянии мотивационной
работы с наркопотребителями
и их родственниками

Заслушав и обсудив информацию старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Севский»  И.Н. Клюшникова по вопросу «О состоянии мотивационной работы с наркопотребителями и их родственниками» антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию служб принять к сведению.
2. Рекомендовать врачу-наркологу ГБУЗ «Севская ЦРБ» предоставлять сведения в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о работе, проделанной с несовершеннолетними, состоящими на учете.
Срок исполнения: ежеквартально.
3. Секретарю КДН и ЗП, работникам образования, направлять несовершеннолетних лиц «группы риска», склонных к потреблению наркотиков, к врачу психиатру-наркологу.
Срок исполнения: постоянно.
4. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам С.Н. Пантюшину.

РЕШЕНИЕ №4/6

от 21.09.2017
   г. Севск

О проведении социально-психологического
тестирования в общеобразовательных
организациях (причины отказа от тестирования)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования администрации Севского муниципального района З.Л. Ножовой по вопросу «О проведении социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях (причины отказа от тестирования)» антинаркотическая комиссия администрации Севского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию начальника отдела образования администрации Севского муниципального района З.Л. Ножовой принять к сведению.
2. Отделу образования администрации Севского муниципального района внести коррективы в работу по сбору согласий родителей и обучающихся с целью недопущения отказов в 2017-2018 учебном году.
Срок исполнения: до 31.10.2017 года.
3. Администрации Севского муниципального района предусмотреть в муниципальной программе выделение финансирования на приобретение экспресс-тестов иммунохроматографического выявления наркотических средств в моче для проведения добровольного тестирования обучающихся.
Срок исполнения: при формировании бюджета на 2018 год.
4. Службам системы профилактики продолжить работу по организации мероприятий, касающихся профилактики потребления наркотиков и психоактивных веществ во всех образовательных организациях района.
Срок исполнения: постоянно.
5. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальным вопросам С.Н. Пантюшину.

Председатель
антинаркотической комиссии 					        А.Ф. Куракин